



## چرا طرح‌های اجتماعی نمایندگان این همه تنش آفرین است؟ ورود کارشناسی نشده مجلس حداقلی به مقوله روانشناسی

صفحه ۴

# مردم سالاری

حاکمیت حق مردم است

شهادت حضرت سیدالسادین امام زین‌العابدین (ع)  
را تسلیت می‌گوییم

چهارشنبه ۱۹ مرداد ۱۴۰۱ - ۱۴۴۴ - ۱۰ آگوست ۲۰۲۲ - سال بیست و یکم - شماره ۵۷۳۹ - صفحه ۷۰۰۰ - تومان

## بحث درباره متن نهایی توافق احیای برجام ادامه دارد

# مذاکرات وین نکات اشتراک و افتراق

صفحه ۳

## به بهانه تکرار مداوم پخش سریال‌های موفق تلویزیون

## چرا دیگر سریال‌های ماندگاری ساخته نمی‌شود؟

صفحه ۹

رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی کشور خبر داد  
**شناسایی ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار  
مودی مالیاتی جدید**

رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی کشور گفت: با ایجاد پایگاه جامع اطلاعات مودیان مالیاتی در ماه‌های گذشته بیش از ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار مودی جدید شناسایی شده است. به گزارش سازمان مالیاتی ایران، «داود منظور» با بیان اینکه پیشرفت‌ها و تحولات اساسی و بنیادین خوبی در زیرساخت‌های فناوری اطلاعات و هوشمندسازی فرآیندهای مالیاتی انجام شده، افزود: با ایجاد پایگاه جامع اطلاعات مودیان مالیاتی در ماه‌های گذشته بیش از ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار مودی جدید شناسایی شده و چند بانک و شبکه بزرگ فساد و فرار مالیاتی نیز کشف شده است. رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی با اشاره به اینکه بیشترین فرار مالیاتی در حوزه رمزرها، طلا و ارز رخ می‌دهد، اظهار داشت: بر اساس رویکرد کلان دولت مردمی و در راستای افزایش تکیه دولت بر درآمد‌های پایدار مالیاتی، به دنبال ...

وزیر نیرو و اعلام کرد

## احتمال بالا رفتن مصرف برق در پی افزایش دما

وزیر نیرو با اشاره به افزایش ۵ درصدی تقاضای مصرف برق نسبت به سال گذشته، گفت: محور برنامه‌های مختلف وزارت نیرو برای عبور موفق از تابستان، بر اساس اقدام‌های صنعت برق و همکاری و صرفه‌جویی مردم است که ضرورت دارد این همکاری ادامه یابد. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی وزارت نیرو، «علی‌اکبر محرابیان» روز سه‌شنبه درباره وضعیت مصرف برق در کشور، افزود: صنعت برق در ابتدای تحویل دولت سیزدهم با مشکلات فراوانی در بخش تأمین برق مردم و رضایتمندی روبرو بود که در این رابطه یک برنامه ۱۰۰ اقدامی را با حمایت دولت و مجلس تدوین و با همکاری و مشارکت مردم این برنامه را اجرایی کردیم. وی ادامه داد: مهم‌ترین محورهای این برنامه افزایش ظرفیت نیروگاهی، به‌کارگیری و تعمیرات اساسی تمام نیروگاه‌های موجود و مدیریت مصرف بود...

## چرا پیگیری قضایی ماجرای هالک ایرانی

## لازم است؟

صفحه ۲



## صفر تا صد ماهواره بومی خیام از ساخت در ایران تا پرتاب در قزاقستان

# چرا ایران خیام را پرتاب نکرده؟

صفحه ۲

## سر مقاله



منصور انصاری

## سفر ناسی پلوسی و سیروت جهان در قرن پیش‌رو

استاره سیاسی در روزنامه مردم سالاری، هفتم بهمن ماه ۱۴۰۰ چاپ شد که ناظر بر وضعیت دوگانه تصمیم‌گیری در مورد برجام و تعیین تکلیف با این عرصه جدی و سرنوشت‌ساز دیپلماسی توأم با سمت‌گیری سیاسی چند جانبه با تمام قدرتهای بزرگ بود.

اینک، با اتکا به همان مبنای نظری، به سفر بی‌سابقه ناسی پلوسی بانوی آهنین ۸۲ ساله رهبر حزب دمکرات در کنگره آمریکا به تائید که موجب آماده‌باش ارتش خلق چین شد می‌پردازیم؛ واکنشی که در آن، خویش‌اندازی یک ابر قدرت به چشم نمی‌خورد.

این سفر که نوعی حمایت سیاسی از تایوان و بیشتر با این هدف انجام شد، پوسته‌های ظاهری مناسبات سیاسی و روابط میان آمریکا و چین را کنار زد و نشان داد تضادی جدی میان این دو کشور، بیش از آنچه تصور می‌شد وجود دارد.

این در حالی بود که نه «پایدن» و نه بخش‌ی از کنگره آمریکا با این سفر چندان موافق نبودند و حمایتی آشکار نیز از آن نکردند، ولی چین، موضوع را بسیار مهم تلقی و سعی کرد آن را دخالت آمریکا در امور داخلی خود قلمداد کند که در نتیجه واکنشی بسیار جدی از خود نشان داد. ناسی پلوسی حتی یک قبضه پیش‌توی سر بر دوره قاجاری نیز با برد و کشندگی پنج متر با خود حمل نمی‌کرد، اما ارتش خلق چین مانوری چنان گسترده در هوا و دریا به نمایش گذاشت که حیرت و بعضاً ترس و نگرانی جهان را برانگیخت و حتی موضوع حمله نظامی چین به تایوان از سوی بعضی تحلیلگران سیاسی مطرح شد!

گرچه گزارش‌ها حاکی از این بود که مردم تایوان گویا کشتن هم نگزید، یعنی نه سفر ناسی پلوسی را جدی گرفتند و نه‌هارت و هورت‌های نظامی چین را، بلکه به مثابه ضرب المثل «نه خانی آمده نه خانی رفته» به زندگی روزمره عادی خود ادامه دادند و چیه پیاده یا با دوچرخه و چه سوار بر توربو ترن‌های مدرن یا متروهای سریع السیر زیر زمینی به سر کارهای خود رفتند!

حالا اگر بخواهیم از دریچه این سفر و واکنش‌های چین نسبت به آن در چارچوب تضادهای عینا موجود در جهان برداریم، باید بگوییم گرچه ناسی پلوسی در این سفر کوتاه و پر تنش خود، حتی یک بار از تایوان به عنوان کشوری مستقل یاد نکرد، اما لشکر کشی چین حاوی یک پیام بود که جهان در لیه تیغ تیز تضادهای جدی میان آمریکا و چین در یک بازی تقابلی جویانه برای تحکیم و اثبات هژمونی جهان، چون سرنوشت‌بندبازانی در ارتفاع مرگ و زندگی قرار دارد!

پیش از این، کانون این تضاد میان آمریکا و اتحاد جماهیر شوروی سابق بود که با دارا بودن هزاران کلاهک هسته‌ای، در پیمان‌های سالت یک و سالت دو، منع به کار بردن سلاح‌های هسته‌ای مهار شده بود. اینک به نظر می‌رسد تضاد اصلی جهان کنونی میان چین و آمریکا است و سفر ناسی پلوسی به واقع حدث و شدت این تضاد را

## یادداشت

## آسیب‌شناسی اقتصاد بازار آزاد از منظر اقتصاد سیاسی انتقادی

تضمین می‌کند وجود داشته باشد؛ اما این امر دال بر وجود نهادهای اقتصادی جداگانه نیست. معمولا نظم اقتصادی فقط تابعی از نظم اجتماعی است. نظام اقتصادی جداگانه در جامعه، نه در وضعیت قبلیگی وجود داشت، نه در وضعیت فنودالی و نه در وضعیت مرکانتیلیستی. جامعه سده نوزدهمی که فعالیت اقتصادی در آن تک افتاده بود و به انگیزه متمایز اقتصادی ربط داشت، یک بدعت نامتعارف بود. اقتصاد بازار باید همه عناصر صنعت کار و زمین چیزی نیستند مگر خود انسان‌های که تشکیل دهنده هر جامعه‌ای و محیط طبیعی که زیستگاه جامعه است. گنجایش کار و زمین در سازوکار بازار به این معناست که معیشت خود جامعه تابع قوانین بازار شود.

سخن کوتاه آنکه، تنش در بستر جامعه از منطقه بازار نشأت خواهد گرفت. از آنجا به سپهر سیاسی اشاعه خواهد یافت و بدین سان کل جامعه را در بر خواهد گرفت. اما مادامی که اقتصاد جهانی فروپاشید. این رویداد در آلمان یا ایتالیا یا اتریش صرفا سیاسی‌تر و دراماتیکی‌تر بود. اما دکور و حال و هوای اپیزودهای نهایی هرچه بوده باشد، عوامل درازمدتی که تمدن سده نوزدهمی را ویران کردند باید در زادگاه انقلاب صنعتی مطالعه شوند، یعنی در انگلستان.

بازار خودتنظیم گر فقط تفکیک نهادی جامعه به دو حوزه اقتصادی و سیاسی را می‌طلبد. چنین دویارگی‌ای در واقع از نگاه کلیت جامعه فقط بیان دوباره وجود بازار خود تنظیمی است. چه بسا استدلال شود که جدایی میان این دو حوزه در هر نوع جامعه‌ای در همه زمان‌ها معمول است. اما چنین استنباطی بر یک فکر غلط مبتنی است. راز طرز کار کور کورانه نهادهای بی‌رومی مختل خواهد نمود که یگانه هدفشان عبارت است از افزایش خودکار رفاه مادی.

عوض، تکان‌های عنان گسیخته پایه طلا ملتها را واداشت که خودشان را حول مرزهای برآمده ملی و از این‌رو امپراتوری منسجم کنند. کل ماجرا در دهه‌های ۱۹۲۰ و ۱۹۳۰ به طرزى ترازیک دوباره به صحنه آمد، زیرا کشورها مجبور بودند میان حمایت از نرخ ارز و حمایت از شهروندان شان انتخاب کنند. از همین بن بست بود که فاشیسم سر برآورد. از نگاه پولانی، تکانه فاشیستی (صنابت از جامعه در برابر یا قربانی کردن آزادی انسان) امری جهانی بود، اما پیشامدهای محلی تعیین کرد که رژیم‌های فاشیستی در قبضه‌سازی قدرت کجاها کامیاب شوند.

جامعه بازاری در انگلستان متولد شد، اما در اروپای قاره‌ای بود که نقطه ضعف‌هایش ترازیک ترین پیامدها را رقم زد. برای درک فاشیسم آلمان باید به انگلستان «ریکاردویی» بازگردیم. انقلاب صنعتی، رویدادی انگلیسی‌بود. اقتصاد بازار و تجارت آزاد و پایه‌ساز نوآوری‌هایی انگلیسی بود. این نهادها در دهه ۱۹۲۰ در همه جا از هم فروپاشید. این رویداد در آلمان یا ایتالیا یا اتریش صرفا سیاسی‌تر و دراماتیکی‌تر بود. اما دکور و حال و هوای اپیزودهای نهایی هرچه بوده باشد، عوامل درازمدتی که تمدن سده نوزدهمی را ویران کردند باید در زادگاه انقلاب صنعتی مطالعه شوند، یعنی در انگلستان.

بازار خودتنظیم گر فقط تفکیک نهادی جامعه به دو حوزه اقتصادی و سیاسی را می‌طلبد. چنین دویارگی‌ای در واقع از نگاه کلیت جامعه فقط بیان دوباره وجود بازار خود تنظیمی است. چه بسا استدلال شود که جدایی میان این دو حوزه در هر نوع جامعه‌ای در همه زمان‌ها معمول است. اما چنین استنباطی بر یک فکر غلط مبتنی است. راز طرز کار کور کورانه نهادهای بی‌رومی مختل خواهد نمود که یگانه هدفشان عبارت است از افزایش خودکار رفاه مادی.



محمد آخوندپور امیری

اقتصاد بازار آزاد از آن دسته مفاهیم مناقشه‌آمیزی است که همواره میان حامیان و منتقدانش محل بحث و نزاع بوده است. دو راهی انتخاب یا رد کردن آن پیوندی وثیق با نگرش حاکم بر نظام سیاست‌گذاری‌های سیاسی و اقتصادی یک جامعه می‌تواند داشته باشد. در این یادداشت از منظری انتقادی به رویکرد بازار خودتنظیم‌گر و اندیشه غالب بر تفکر نئولیبرالیسم اقتصادی خواهیم پرداخت.

آنگاه که اراده بازار خودتنظیم‌گر بر عرصه اجتماع و سیاست حاکم باشد و سایه سنگین خود را بر سپهر سیاسی جامعه بگستراند، باید ذهن خود را متوجه این امر مهم و حیاتی ساخت که جوامع بازاری واقعی به دولت نیاز دارند تا نقش فعالی در اداره بازارها ایفا کنند و چنین نقشی در گروی تصمیم‌گیری سیاسی است و نمی‌توان به این با آن نوع نقش فنی یا مدیریتی تقلیلش داد. وقتی سیاست‌های دولتی به سوی «فک شدگی» از طریق تکیه بیشتر بر خود تنظیم‌گری بازار حرکت می‌کند، مردم عادی واداشته می‌شوند هزینه‌های سنگین‌تری را بر دوش بکشند. کارگران و خانواده‌شان در مقابل بیکاری، آسیب پذیر می‌شوند، مزرعه‌داران در معرض رقابت شدیدتر واردات قرار می‌گیرند و هر دو گروه مجبورند با استحقاق‌های کمتری برای کمک‌ها سر کنند.

«کارل پولانی» (یکی از منتقدین نظام بازار آزاد) استدلال می‌کند که آرمانشهرگرایی لیبرال‌های بازارگرا به سوی ابداع پایه طلا در حکم سازوکاری سوق داد که جهان بدون مرزی از مکننت فرآیندها را با خود می‌آورد. در

پایگاه خبری مردم‌سالاری آنلاین  
[www.mardomsalari.ir](http://www.mardomsalari.ir)  
مردم‌سالاری  
روزنامه مردم‌سالاری  
[www.mardomsalari.ir/newspaper](http://www.mardomsalari.ir/newspaper)

برادر گرامی سردار پاسدار  
جناب آقای منصور احمدلو  
درگذشت پدر همسرتان را خدمت شما و خانواده محترم تسلیت عرض نموده و آرزوی صبر و سلامتی برای شما و بازماندگان آن مرحوم دارم.  
دکتر فریدون پهلوان

کانال تلگرام مردم‌سالاری آنلاین  
[@mardomsalari1](https://t.me/mardomsalari1)  
اینستاگرام روزنامه مردم‌سالاری  
[mardomsalari\\_ir](https://www.instagram.com/mardomsalari_ir)